
Cod. Delib: GZ410494VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 115 del 31/08/2022

        Oggetto:
        Festa dell'Uva e del Vino - 40a ed. 2022. Atto d'indirizzo.

        L'anno duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di agosto, a partire dalle ore
16.30,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses.  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  ""  - X
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GZ410494VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  127/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 15 - ATTIVITA' PRODUTTIVE
-----

Proponente Massimiliano Battaglia (Comp. Giunta)

PREMESSO CHE:
-  da  moltissimi  anni,  all’inizio  dell’autunno  questa  Amministrazione  Comunale  è  solita

organizzare,  nella  popolosa  frazione  di  Donnici  e  tramite  soggetti  esterni,  apposita
manifestazione enogastronomica socio-culturale “Festa dell’Uva e del Vino”;

-l’ultima edizione della citata manifestazione ovvero la 39a ed. stata realizzata nell’anno 2019,
prima  che  il  sopravvenire  della  pandemia  da  Covid  19  ne  impedisse  le  successive
realizzazioni; 

-l’evento di cui trattasi è un appuntamento atteso non solo dai cosentini ma anche da turisti e
viaggiatori che popoleranno la località di Donnici in occasione della sagra che è diventata,
nel  tempo,  una  manifestazione  in  grado  di  attivare  modalità  di  valorizzazione  di  risorse
umane territoriali, proiettandole anche nel mondo lavorativo e di valorizzare il territorio, le
contrade, le peculiarità delle tradizioni e le eccellenze eno-gastronomiche, proponendo un
modo diverso di vivere la festa ed il territorio associando la degustazione di vini a prodotti
tipici e piatti locali;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.  13  del  D.lgs.  n.  267/00,  spettano  al  comune  le  funzioni
amministrative che attengono all’utilizzazione ed allo sviluppo economico del territorio;

RILEVATO  che,  secondo  quanto  disposto  dal  vigente  Statuto  Comunale,  approvato  con
deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  21  del  28.06.2021 il  comune,  anche  in  collaborazione
con i  comuni  contermini  e le  altre istituzioni,  promuove lo  sviluppo delle  attività  economiche e
produttive,  ed  in  particolare:  a)  coordina  le  attività  commerciali  e  garantisce  l’organizzazione
razionale dell’apparato distributivo; b) promuove programmi atti a favorire lo sviluppo di attività
produttive,  soprattutto  nel  campo  della  ricerca  e  l’innovazione,  per  assicurare  l’occupazione
giovanile e la crescita di nuove professionalità; c) favorisce con iniziative culturali ed artistiche lo
sviluppo  del  turismo,  stimolando  la  creazione,  il  rinnovamento  e  la  modernizzazione  delle
attrezzature  e  dei  servizi;  d)  tutela,  promuove  e  favorisce  lo  sviluppo  dell’artigianato  e  del
commercio,  con  particolare  riguardo  a  quello  artistico  e  tradizionale,  e  della  piccola  e  media
azienda, attraverso adeguate iniziative urbanistiche e di ricerca al fine di fare progredire la crescita
e lo sviluppo economico della città e la creazione di nuova occupazione; e) incoraggia e sostiene
l’associazionismo, la cooperazione, le forme di autogestione fra lavoratori dipendenti e autonomi,
al fine di garantire il superamento degli squilibri economici, sociali e territoriali (cfr. Stat. Com.,
sub art. 4).

ATTESO  che  nei  programmi  di  questa  Amministrazione  Comunale  rientra  l’attività  di  pieno
sviluppo economico e sociale del  territorio,  anche attraverso la promozione e salvaguardia delle
tradizioni  locali,  da  attuarsi  anche  in  sinergia  con  altri  enti  ed  istituzioni  ed  attraverso  la
concessione  del  patrocinio  alle  iniziative  sociali, economiche  e  culturali,  anche  realizzate  da
associazioni o soggetti privati, che consentano il raggiungimento di tali prioritari obiettivi pubblici
e per questo ritenute particolarmente meritevoli;

DATO ATTO che la realizzazione della citata manifestazione enogastronomica “Festa dell’Uva e
del  Vino”  anche  quale  evento  storicizzato  rientra  pienamente  nei  programmi  di  questa



Cod. Delib: GZ410494VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Amministrazione Comunale;

RITENUTO  pertanto  di  dovere  sollecitare  e  favorire  la  realizzazione  della  40°  edizione  della
“Festa dell’Uva e del Vino” nell’anno in corso, seppure a cura di altri soggetti pubblici e/o privati,
ma con il pieno patrocinio ed il contributo di questa Amministrazione Comunale;

VALUTATO che  il  patrocinio  di  questa  Amministrazione  Comunale  si  può  concretizzare  nella
concessione di un contributo economico per la realizzazione della manifestazione;

LETTO l’art. 12 della L. 07.08.1990, n. 241;

RITENUTO  doveroso  ed  opportuno  procedere  all’assegnazione  del  contributo  di
compartecipazione per la realizzazione della manifestazione di che trattasi, nel rispetto del citato
art.  12  della  legge  n.  241/90,  ed  in  aderenza  ai  principi  generali  di  legalità,  trasparenza,  non
discriminazione, parità di  trattamento,  creando una oggettiva ed imparziale competizione tra più
soggetti astrattamente idonei e potenzialmente interessati alla realizzazione dell’evento, e quindi a
beneficio anche della migliore riuscita della stessa della manifestazione;

RICHIAMATA  della  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  con  la  quale  è  stato  approvato  il
bilancio annuale e pluriennale di previsione;

DELIBERA
per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale, di:

1)concedere  il  patrocinio  di  questa  Amministrazione Comunale  per  la  realizzazione  della
manifestazione  enogastronomica  e  socio-culturale  “Festa  dell’Uva  e  del  Vino”  –  40a  

edizione   che  si  svolgerà  in  Cosenza  –  Donnici  dal  4  al  9  ottobre  2022,  a  favore  del
soggetto  terzo,  pubblico  o  privato,  che  provvederà  alla  realizzazione  in  proprio  della
manifestazione, previa apposita individuazione con procedura pubblica;

2)stabilire  che la  concessione del  patrocinio  comunale  comprende,  tra  l’altro,  l’utilizzazione
gratuita  degli  spazi  ed  aree  pubbliche  nonchè  l’erogazione  di  un  contributo  massimo  di
10.000,00  a  valere  sul  cap.  8375 del  bilancio  comunale,  assicurando altresì  tutti  gli  altri
servizi istituzionali di competenza per la buona riuscita della manifestazione; 

3)approvare lo schema di avviso pubblico per la concessione del contributo in denaro e per la
realizzazione della manifestazione la cui definiva adozione avverrà a cura del competente
Settore 15° “Attività Produttive”, che con la presente viene incaricato; 

4)demandare ai dirigenti dei settori e staff: Attività Produttive – Infrastrutture e Manutenzione-
  Ambiente e Decoro Urbano -  Programmazione e Risorse finanziarie -  Trasporti - Stampa
- Corpo della Polizia Municipale, e per quanto di competenza agli altri  settori, l'adozione
di  ogni  conseguente  e/o   necessario  provvedimento  o atto  gestionale,  nell'ambito  di
rispettiva  competenza  secondo  quanto  esposto  in  narrativa  e  per  la  buona  riuscita  della
manifestazione;

5)rendere la presente immediatamente eseguibile. 

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               



Cod. Delib: GZ410494VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/08/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/08/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1)  concedere  il  patrocinio  di  questa  Amministrazione  Comunale  per  la  realizzazione  della
manifestazione  enogastronomica  e  socio-culturale  “Festa  dell’Uva  e  del  Vino”  –  40a  

edizione   che  si  svolgerà  in  Cosenza  –  Donnici  dal  4  al  9  ottobre  2022,  a  favore  del
soggetto  terzo,  pubblico  o  privato,  che  provvederà  alla  realizzazione  in  proprio  della
manifestazione, previa apposita individuazione con procedura pubblica;

2) stabilire che la concessione del patrocinio comunale comprende, tra l’altro, l’utilizzazione
gratuita  degli  spazi  ed  aree  pubbliche  nonchè  l’erogazione  di  un  contributo  massimo  di
10.000,00  a  valere  sul  cap.  8375 del  bilancio  comunale,  assicurando altresì  tutti  gli  altri
servizi istituzionali di competenza per la buona riuscita della manifestazione; 

3) approvare lo schema di avviso pubblico per la concessione del contributo in denaro e per la
realizzazione della manifestazione la cui definiva adozione avverrà a cura del competente
Settore 15° “Attività Produttive”, che con la presente viene incaricato; 

4)  demandare  ai  dirigenti  dei  settori  e  staff:  Attività  Produttive  –  Infrastrutture  e
Manutenzione-   Ambiente  e  Decoro  Urbano  -   Programmazione  e  Risorse  finanziarie  -  
Trasporti - Stampa - Corpo della Polizia Municipale, e per quanto di competenza agli altri
settori,  l'adozione  di  ogni  conseguente  e/o   necessario  provvedimento  o  atto  gestionale,
nell'ambito  di  rispettiva  competenza  secondo  quanto esposto  in  narrativa  e  per  la  buona
riuscita della manifestazione;

5) rendere la presente immediatamente eseguibile. 

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GZ410494VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  05/09/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 05/09/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 05/09/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


